

Số: 1826/BC-SLĐTBXH

Ninh Thuận, ngày 17 tháng 7 năm 2020

BÁO CÁO

Kết quả thực hiện nhiệm vụ tháng 7 và phương hướng nhiệm vụ tháng 8 năm 2020

I. TÌNH HÌNH THỰC HIỆN CÔNG TÁC THÁNG 7 NĂM 2020

1. Công tác lao động-việc làm và bình đẳng giới:

- Tiếp tục thực hiện các giải pháp phát triển thị trường lao động; tham mưu UBND tỉnh cho phép Nhà thầu Dự án Nhà máy điện mặt trời BIM 2 sử dụng Lao động nước ngoài sau khi kết thúc thời gian thông báo tuyển dụng lao động Việt Nam không đáp ứng được các vị trí theo yêu cầu của Nhà thầu. Tổng hợp số lao động nước ngoài với vị trí là Nhà quản lý, nhà đầu tư, chuyên gia và lao động kỹ thuật cao của 04 doanh nghiệp cần hỗ trợ nhập cảnh vào Việt Nam để làm việc trình UBND. Báo cáo Dự án phát triển thị trường lao động và việc làm thuộc Chương trình MTQG Giáo dục nghề nghiệp-Việc làm và An toàn lao động.

Đến 7/2020, đã tư vấn giới thiệu việc làm cho 12.045/15.000 lượt người đạt tỷ lệ 80,3% kế hoạch năm (*cụ thể: Qua Tư vấn giới thiệu việc làm: 765 lượt người; qua BHTN: 11.280 lượt người*). Trong đó kết nối có việc làm cho 506/1.000 người đạt 50,6% (*cụ thể: qua Tư vấn giới thiệu việc làm: 326 người, đưa người đi làm việc ở nước ngoài có thời hạn theo hợp đồng: 48 người; lao động bảo hiểm thất nghiệp tự kết nối việc làm: 132 người*).

- Trong tháng, số người lao động đã nộp hồ sơ đề nghị hưởng bảo hiểm thất nghiệp: 384 người, số người có quyết định hưởng trợ cấp thất nghiệp hàng tháng và hỗ trợ học nghề: 515 với kinh phí chi trả là 6.856.124.819 đồng. Tính đến 7/2020, có 3.385 người nộp hồ sơ đề nghị hưởng bảo hiểm thất nghiệp; 3.176 người có quyết định hưởng trợ cấp thất nghiệp hàng tháng và hỗ trợ học nghề, với kinh phí 43.104.935.548 đồng.

Tổ chức các lớp tập huấn theo kế hoạch 1; tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh báo cáo tổng kết Chiến lược quốc gia về bình đẳng giới giai đoạn 2011-2020 và đề xuất Chiến lược 2021-2030. Hướng dẫn hoạt động VSTBPN năm 2020; Kế hoạch phối hợp triển khai thực hiện Đề án “Phòng ngừa và ứng phó với bạo lực trên cơ sở giới” năm 2020.

2. Công tác giáo dục nghề nghiệp:

- Tham mưu UBND tỉnh Kế hoạch tổ chức tổng kết Đề án “đào tạo nghề cho lao động nông thôn đến năm 2020” trên địa bàn tỉnh Ninh Thuận; Kế hoạch liên

¹ Cụ thể: 07 lớp tập huấn thu thập thông tin cung cầu lao động năm 2020; 6 lớp huấn luyện ATVSLĐ năm 2020 và Hỗ trợ huấn luyện cho người lao động làm nghề, công việc có yêu cầu nghiêm ngặt về ATVSLĐ và người làm các nghề, công việc nặng nhọc, độc hại, nguy hiểm tại 06 doanh nghiệp trên địa bàn tỉnh cho 400 người tham gia; 04 lớp/500 người về nâng cao năng lực kỹ năng truyền thông về bình đẳng giới trong lĩnh vực chính trị tại các huyện, thành phố

tịch tư vấn tuyển sinh hướng nghiệp và phân luồng học sinh sau THCS năm học 2020-2021. Phối hợp tham gia tư vấn tuyển sinh tại các trường THCS và trường Cao đẳng nghề; báo cáo kết quả thực hiện Nghị định số 86/2015/NĐ-CP ngày 02 tháng 10 năm 2015 của Chính phủ ban hành Quy định về cơ chế thu, quản lý học phí đối với cơ sở giáo dục thuộc hệ thống giáo dục quốc dân và chính sách miễn, giảm học phí, hỗ trợ chi phí học tập từ năm học 2015-2016 đến năm học 2020-2021 trong lĩnh vực giáp dọc nghè nghiệp.

- Trong tháng 7, đã tổ chức đào tạo nghề 6 lớp/197 học viên (02 lớp máy trướng hạng 2; 04 lớp Kỹ thuật trồng và chăn sóc cây mì) cho lao động nông thôn nâng tổng số đào tạo nghề trình độ sơ cấp và dạy nghề dưới 03 tháng trong 07 đầu năm 2020 là 3.801 người/9.000 người, đạt 42,23% kế hoạch năm.

3. Công tác người có công:

- Thực hiện đầy đủ các chính sách ưu đãi đối với người có công với cách mạng; đẩy mạnh các hoạt động “đền ơn đáp nghĩa”, “uống nước nhớ nguồn”. Trong tháng đã giải quyết chế độ, chính sách 79 hồ sơ² và xác lập, thực hiện thủ tục hồ sơ: 43 hồ sơ. Tổ chức điều dưỡng cho NCC đến tháng 7/2020 cho 640/896 người đạt 71,42% (Trong đó, trập trung 159/388 người, tại nhà 481 người).

- Tham mưu UBND tỉnh ban hành Kế hoạch tổ chức các hoạt động kỷ niệm 73 năm Ngày thương binh - Liệt sĩ (27/7/1947-27/7/2020); công tác chuẩn bị đưa Mẹ VNAH của tỉnh gặp mặt BMVNAH toàn quốc tại Hà Nội nhân kỷ niệm 73 năm ngày thương binh - liệt sĩ; biểu dương người có công tiêu biểu năm 2020; Thư kêu gọi ủng hộ Quỹ và Lễ phát động xây dựng Quỹ đền ơn đáp nghĩa tỉnh năm 2020. Thẩm định 05 hồ sơ trình UBND tỉnh đề nghị truy tặng danh hiệu vinh dự Nhà nước Bà Mẹ Việt Nam anh hùng; hướng dẫn việc thực hiện mở rộng chi trả trợ cấp ưu đãi thường xuyên đối với người có công với cách mạng qua hệ thống Bưu điện đối với 04 địa phương chưa thực hiện chi trả.

4. Công tác giảm nghèo-bảo trợ xã hội:

- Thực hiện đồng bộ Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững và các chính sách hỗ trợ thường xuyên cho hộ nghèo, cận nghèo. Báo cáo kết quả phối hợp thực hiện Đề án “giảm thiểu tình trạng tảo hôn và hôn nhân cận huyết thống trong vùng DTTS”; kết quả thực hiện Chương trình Mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững 6 tháng đầu năm 2020 trên địa bàn tỉnh.

- Trình Ủy ban nhân dân tỉnh xin chủ trương tổ chức đoàn công tác học tập, trao đổi kinh nghiệm thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo năm 2020; báo cáo tình hình và kết quả thực hiện Chương trình hành động quốc gia về người cao tuổi giai đoạn 2012-2020 tỉnh Ninh Thuận; Kế hoạch thực hiện “Tháng hành động Vì người cao tuổi Việt Nam” trên địa bàn tỉnh Ninh Thuận năm 2020.

- Phối hợp với Cục bảo trợ xã hội tổ chức tập huấn nghiệp vụ chăm sóc sức khỏe tâm thần dựa vào cộng đồng cho 90 đại biểu là cán bộ y tế liên quan lĩnh vực chăm sóc sức khỏe tâm thần; cán bộ phụ trách lĩnh vực bảo trợ xã hội cấp huyện, Cộng tác viên công tác xã hội xã, phường, thị trấn, Cơ sở Trợ giúp xã hội công lập

² Trong đó: Mai táng phí: 49 trường hợp, trợ cấp hàng tháng: 16 trường hợp, ưu đãi trong giáo dục và đào tạo: 14 trường hợp.

và ngoài công lập. Xây dựng kế hoạch triển khai các hoạt động và kinh phí thực hiện các Đề án 32, Đề án 1215 năm 2020 trên địa bàn tỉnh.

- Thực hiện công tác quản lý đối tượng bảo trợ xã hội, trong tháng đã tiếp nhận khẩn cấp 01 trường hợp gồm 04 mẹ con lang thang vào tạm lánh tại Trung tâm, nâng tổng số đối tượng hiện đang quản lý và nuôi dưỡng tại Trung tâm Công tác xã hội tỉnh là: 225/78 nữ. *Trong đó: Người cao tuổi: 15/11 nữ; Trẻ mồ côi: 44/25 nữ; Người tâm thần: 166/42 nữ (tâm thần đặc biệt nặng: 58/16 nữ, tâm thần nặng: 73/19 nữ, tâm thần phục hồi/thuyên giảm: 35/07 nữ).*

5. Công tác bảo vệ, chăm sóc trẻ em:

- Tiếp tục đẩy mạnh công tác bảo vệ trẻ em; phòng chống bạo lực, xâm hại trẻ em, giảm tai nạn thương tích trẻ em. Tham mưu UBND tỉnh báo cáo tình hình thực hiện Quyết định số 234/QĐ-TTg ngày 05/2/2016 của Thủ tướng Chính phủ; ban hành Quyết định phê duyệt địa bàn và mức hỗ trợ kinh phí triển khai thực hiện Mô hình cung cấp, kết nối dịch vụ trợ giúp chăm sóc sức khỏe, giáo dục, trợ giúp pháp lý và các dịch vụ cơ bản cho trẻ em bị xâm hại hoặc có nguy cơ bị bạo lực, bóc lột, bỏ rơi và trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt năm 2020; Văn bản tỉnh chỉ đạo triển khai thực hiện Chỉ thị 69/CT-TU về phòng chống xâm hại, đuối nước trẻ em trên địa bàn tỉnh. Kế hoạch triển khai Tháng hành động vì trẻ em, chương trình thăm, tặng quà Quốc tế thiếu nhi 01/6/2020; Báo cáo đánh giá kết quả thực hiện chương trình thúc đẩy quyền tham gia của trẻ em vào các vấn đề trẻ em giai đoạn 2016-2020.

- Tổ chức 07 lớp tập huấn truyền thông chuyển đổi hành vi, cung cấp kỹ năng bảo vệ trẻ em cho cha mẹ và người chăm sóc trẻ em năm 2020 với sự tham gia của 700 người trên địa bàn các huyện, thành phố.

6. Công tác phòng, chống tệ nạn xã hội:

- Tăng cường công tác tuyên truyền nhằm nâng cao nhận thức và trách nhiệm của cộng đồng trong phòng, chống ma túy. Tham mưu UBND tỉnh báo cáo tổng kết 5 năm thực hiện Chương trình phòng, chống mại dâm giai đoạn 2016-2020 theo Quyết định số 361/QĐ-TTg ngày 07/03/2016 của Thủ tướng Chính phủ; kết quả thực hiện công tác cai nghiện ma túy và quản lý sau cai nghiện trên địa bàn tỉnh giai đoạn từ năm 2018 đến tháng 30/5/2020; Kết quả thực hiện công tác phòng, chống mại dâm 6 tháng đầu năm và phương hướng, nhiệm vụ trọng tâm 6 tháng cuối năm 2020.

- Tiếp tục cập nhật và đôn đốc các ngành báo cáo các số liệu về cai nghiện ma túy, gái mại dâm, mua bán người và xã phường lành mạnh không có mại dâm, ma túy; tổng kết 5 năm công tác phòng, chống mại dâm giai đoạn 2016-2020. Thực hiện công tác cai nghiện và quản lý sau cai được đảm bảo, đúng quy định. Tổng số học viên đang quản lý đến 7/2020 tại Cơ sở cai nghiện Ma túy tỉnh là: 73/02 Nữ. (*Trong đó: Học viên tự nguyện: 55 (trong tỉnh: 35; ngoài tỉnh: 20); bắt buộc trong tỉnh: 18).*

7. Kết quả triển khai việc hỗ trợ người dân trong đại dịch Covid-19:

- Đối với 04 nhóm đối tượng là: Người có công với cách mạng, người thuộc hộ nghèo, cận nghèo và đối tượng bảo trợ xã hội gặp khó khăn do đại dịch Covid-19 trên địa bàn tỉnh. Tính đến ngày 15/5/2020, các địa phương đã rà soát, chi trả hoàn thành theo đúng quy định các hồ sơ thủ tục với tổng số là 118.579 đối tượng với kinh phí thực hiện 104.838,250 triệu đồng³. Việc chi hỗ trợ kinh phí đảm bảo đến tận tay đối tượng, khách quan, minh bạch, không có việc khiếu kiện, khiếu nại phức tạp xảy ra.

- Về tiến độ thực hiện hỗ trợ cho các nhóm đối tượng là còn lại: Đến ngày 15/7/2020, tổng số hồ sơ các huyện, thành phố đề nghị xem xét thực hiện chính sách hỗ trợ do ảnh hưởng bởi dịch bệnh COVID-19 trên địa bàn tỉnh là 21.283 hồ sơ. Tổ thẩm định thực hiện các chính sách hỗ trợ người dân gặp khó khăn do đại dịch Covid-19 của tỉnh đã thẩm định được 15.909 hồ sơ đúng quy định, đạt 74,75%. Còn 5.374 hồ sơ chưa đúng quy định trong đợt 1, đã trả về lại địa phương để rà soát, bổ sung hoàn thiện và trình Tổ thẩm định của tỉnh xét đợt 2.

8. Các công tác bảo đảm hoạt động của Ngành:

- Tổ chức thành công Hội nghị điển hình tiên tiến ngành Lao động-Thương binh và Xã hội năm 2016-2020, gắn với tổng kết 10 năm cải cách hành chính giai đoạn 2010-2020; Hội nghị trực tuyến Bộ LĐTBXH sơ kết 06 tháng đầu năm, triển khai nhiệm vụ trọng tâm 6 tháng cuối năm 2020 lĩnh vực lao động, người có công khai nhiệm vụ trọng tâm 6 tháng cuối năm 2020 lĩnh vực lao động, người có công và xã hội. Trình phê báo cáo sơ kết 5 năm thực hiện Đề án 161 về phê duyệt Đề án xây dựng và triển khai Kế hoạch thực hiện các mục tiêu của Cộng đồng Văn hóa - Xã hội ASEAN đến năm 2025.

- Tăng cường kiểm tra chấn chỉnh lề lối làm việc và siết chặt kỷ luật, kỷ cương hành chính gắn với đánh giá thực hiện nhiệm vụ của công chức, viên chức theo quy định gắn với chủ đề năm 2020 “Kỷ cương, liêm chính, hành động, trách nhiệm, sáng tạo, hiệu quả”. Chỉ đạo triển khai thực Kế hoạch định kỳ chuyển đổi vị trí công tác đối với công chức, viên chức năm 2020 và những năm tiếp theo đúng theo lộ trình.

- Triển khai thực hiện kế hoạch dự toán chi tiết kinh phí thực hiện các Chương trình hỗ trợ có mục tiêu và CTMT quốc gia năm 2020 đảm bảo giải ngân kinh phí theo yêu cầu kế hoạch đề ra. Đồng thời triển khai thực hiện công tác quyết toán các nguồn kinh năm 2019 theo đúng quy định.

- Tập trung xây dựng kế hoạch giải pháp khắc phục các chỉ số PAR INDEX, PCI, ICT, SIPAS, PAPI, DDCI thuộc Ngành. Tiếp tục ban hành văn bản chỉ đạo thực hiện việc đẩy mạnh cải cách hành chính, kiện toàn BCĐ, Tổ Thủ ký ISO và ban hành văn bản chỉ đạo ứng dụng hệ thống quản lý chất lượng theo TCVN ISO 9001:2015; ứng dụng công nghệ thông tin trong quản lý hành chính thiết thực và hiệu quả. Thực hiện nghiêm túc công tác thanh tra, kiểm tra đúng quy định, đảm bảo kịp thời.

³ Trong đó: Người có công là 2.898 người với kinh là 4.343.000.000 đồng. Bảo trợ xã hội là 18.406 người, với kinh phí 27.541.500.000 đồng (hỗ trợ 03 tháng, mức 500.000/tháng). Người thuộc hộ nghèo là 43.196 người với kinh phí là 32.396.500.000 đồng. Người thuộc hộ cận nghèo là 54.079 người, với kinh phí là 40.707.000.000 đồng (hỗ trợ 03 tháng, mức 250.000/tháng).

II. ĐÁNH GIÁ CHUNG:

Trong tháng Ngành đã tham mưu, triển khai thực hiện đầy đủ, kịp thời các chính sách lao động, người có công và xã hội; giải quyết tốt các chế độ, chính sách cho các đối tượng người có công và các đối tượng bảo trợ xã hội. Trong bối cảnh khó khăn chung, toàn ngành đã tập trung, ưu tiên cho công tác phòng, chống dịch; đồng thời, có các giải pháp để thực hiện nghiêm chỉ đạo của Tỉnh uỷ, UBND tỉnh, nhất là các giải pháp hỗ trợ người lao động, cung ứng lao động cho doanh nghiệp, tháo gỡ khó khăn cho sản xuất - kinh doanh; thực hiện tốt công tác bảo đảm an sinh xã hội. Qua đó được nhân dân đồng tình ủng hộ và đánh giá cao. công tác tham mưu đề xuất xử lý công việc trên các lĩnh vực của ngành được quan tâm đầy mạnh, nhất là thực hiện cải cách hành chính, công tác tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo, thanh kiểm tra được kịp thời; chấp hành nghiêm kỷ luật, kỷ cương hành chính; tập thể công chức, viên chức và người lao động toàn ngành nhiệt tình, đoàn kết phấn đấu hoàn thành tốt nhiệm vụ được giao, nêu cao trách nhiệm người đứng đầu trong thực thi nhiệm vụ tác và ứng dụng công nghệ thông tin bước đầu phát huy có hiệu quả.

III. PHƯƠNG HƯỚNG VÀ NHIỆM VỤ THÁNG 8 NĂM 2020:

Do tình hình dịch bệnh trên thế giới vẫn diễn biến phức tạp, tiếp tục thực hiện tốt chỉ đạo của Tỉnh uỷ, UBND tỉnh về phòng, chống dịch bệnh COVID-19. Tập trung thực hiện chỉ tiêu kế hoạch năm 2020; toàn ngành kiên trì, kiên quyết thực hiện các mục tiêu, nhiệm vụ đã đề ra; theo dõi sát tình hình diễn biến của dịch bệnh, các kịch bản phát triển kinh tế - xã hội của Tỉnh để có các giải pháp điều hành thực hiện kế hoạch năm 2020 lĩnh vực lao động, người có công và xã hội kịp thời, hiệu quả. Một số nhiệm vụ trọng tâm các tháng cuối năm là:

1. Công tác lao động-việc làm và bình đẳng giới:

- Đẩy mạnh giải quyết việc làm thông qua các chương trình phát triển kinh tế xã hội, các chính sách, giải pháp tạo việc làm gắn với nâng cao chất lượng việc làm và thu nhập cho người lao động. Rà soát, nắm chắc tình hình lao động, việc làm, nhu cầu sử dụng lao động của các doanh nghiệp để có giải pháp hỗ trợ, cung ứng lao động, góp phần ổn định sản xuất, kinh doanh của doanh nghiệp, bảo đảm đời sống người lao động; tăng cường các hoạt động kết nối cung – cầu lao động, giải quyết việc làm cho người lao động.

- Tiếp tục nghiên cứu dự thảo Đề án cho vay giải quyết việc làm bằng nguồn vốn địa phương đối với các phường, thị trấn và các xã nông thôn mới trên địa bàn tỉnh giai đoạn 2021 – 2025; báo cáo kết quả 05 năm về tình hình thực hiện Nghị quyết số 35/NQ-CP ngày 16/5/2016 của Chính phủ về hỗ trợ phát triển doanh nghiệp đến năm 2020;

- Tham mưu triển khai Nghị định 61/2020/NĐ-CP ngày 29/5/2020 của Chính phủ về việc sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 28/2015/NĐ-CP ngày 12/3/2015 của Chính phủ quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Việc làm về bảo hiểm thất nghiệp. Chỉ đạo Trung tâm Dịch vụ Việc làm phối kết hợp với UBND các huyện, thành phố tổ chức Hội nghị về Xuất khẩu lao động tại các địa phương, chuẩn bị đón đầu các thị trường lao động các nước mở cửa lại.

- Phối hợp Hội LHPN tỉnh xây dựng Kế hoạch truyền thông về BĐG và Kế hoạch kinh phí bình đẳng giới năm 2020; hướng dẫn xã Phước Diêm triển khai Mô hình “địa chỉ tin cậy - nhà tạm lánh tại cộng đồng”.

2. Công tác giáo dục nghề nghiệp:

- Tăng cường hợp tác giữa các cơ sở giáo dục nghề nghiệp với doanh nghiệp ở tất cả các cấp độ, huy động các doanh nghiệp tham gia đào tạo nghề nghiệp; gắn đào tạo với nhu cầu của thị trường lao động, giải quyết việc làm; mở rộng thực hiện đào tạo theo cơ chế đấu thầu, đặt hàng hoặc hợp đồng giữa doanh nghiệp với cơ sở giáo dục nghề nghiệp; khuyến khích doanh nghiệp đào tạo và tạo việc làm cho người lao động để giữ nguồn lực.

- Triển khai thực hiện Kế hoạch tổ chức tổng kết Đề án “đào tạo nghề cho lao động nông thôn đến năm 2020” trên địa bàn tỉnh Ninh Thuận. Tham mưu UBND tỉnh trình Bộ Lao động-Thương binh và Xã hội Đề án đầu tư phát triển Trường Cao đẳng nghề chất lượng cao đến năm 2025.

3. Công tác người có công:

Tham mưu, tổ chức các hoạt động kỷ niệm 73 năm Ngày thương binh - Liệt sĩ (27/7/1947-27/7/2020); triển khai các giải pháp hỗ trợ, nâng cao đời sống người có công; đảm bảo không còn hộ người có công thuộc diện hộ nghèo và hỗ trợ nhà ở cho người có công có khó khăn về nhà ở. Tham mưu triển khai thực hiện điều dưỡng đối tượng người có công với cách mạng năm 2020. Tiếp tục phối hợp Ban chỉ đạo 515, Ban Chính sách Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh thực hiện công tác quy tập hài cốt liệt sĩ về Nghĩa trang Liệt sĩ tỉnh; tập huấn công tác chi trả trợ cấp xã hội qua Bưu điện tỉnh. Tiếp tục thẩm định chính xác, đầy đủ, kịp thời hồ sơ thực hiện các chế độ chính sách cho Người có công trên địa bàn tỉnh.

4. Công tác bảo trợ xã hội, giảm nghèo:

- Thực hiện đầy đủ, kịp thời các chính sách an sinh xã hội, phúc lợi xã hội đã ban hành, trợ giúp xã hội, giảm nghèo, chăm sóc và trợ giúp người cao tuổi, người khuyết tật, trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt, cứu trợ đột xuất.

- Tổng hợp, tham mưu UBND tỉnh trình Chính phủ hỗ trợ gạo cứu đói cho nhân dân có nguy cơ thiếu đói do hạn hán gây ra trên địa bàn tỉnh. Tiếp tục phối hợp thực hiện công tác tuyên truyền thực hiện Chương trình MTQG GNBV qua các phương tiện như tuyên truyền trên đài truyền hình và báo chí, lắp đặt pano tại các điểm trung tâm huyện, thành phố; Triển khai công tác học tập, trao đổi kinh nghiệm thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo năm 2020 sau khi có chủ trương của UBND tỉnh; Báo cáo kết quả triển khai Kế hoạch xóa nghèo cho hộ nghèo có thành viên thuộc chính sách ưu đãi người có công năm 2020.

- Tổ chức tập huấn nâng cao năng lực công tác xã hội theo Đề án phát triển nghề công tác xã hội năm 2020; Tổ chức nâng cao năng lực cho thân nhân người tâm thần, người rối nhiễu tâm trí dựa vào cộng đồng theo ĐA 1215.

5. Công tác bảo vệ, chăm sóc trẻ em:

Hướng dẫn triển khai Mô hình cung cấp, kết nối dịch vụ trợ giúp chăm sóc sức khỏe, giáo dục, trợ giúp pháp lý và các dịch vụ cơ bản cho trẻ em bị xâm hại

hoặc có nguy cơ bị bạo lực, bóc lột, bỏ rơi và trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt năm 2020; Triển khai thu thập và cập nhật phần mềm quản lý trẻ em năm 2020; Báo cáo kết quả triển khai Tháng hành động Vì trẻ em năm 2020. Tiếp tục tổ chức 08 lớp tập huấn kỹ năng về phòng chống xâm hại tình dục trẻ em, phòng chống tai nạn thương tích và phòng, chống bạo lực trong học đường cho các em học sinh năm 2020.

6. Công tác phòng, chống tệ nạn xã hội:

Tham mưu UBND tỉnh báo cáo tổng kết, đánh giá công tác cai nghiện và quản lý sau cai nghiện ma túy giai đoạn 2016-2020; tổng kết 5 năm thực hiện Đề án 3 “Tiếp nhận, xác minh, bảo vệ và hỗ trợ nạn nhân bị mua bán” thuộc Chương trình phòng, chống mua bán người giai đoạn 2016-2020; báo cáo tổng kết Chương trình phòng chống ma túy giai đoạn 2016-2020 theo kế hoạch 622/KH-UBND ngày 03/03/2020 của Ủy ban nhân dân tỉnh; Kế hoạch kiểm tra công tác phòng, chống mại dâm, ma túy, mua bán người, xã, phường, thị trấn lanh mạnh không có tệ nạn xã hội và các cơ sở kinh doanh dịch vụ nhạy cảm năm 2020 trên địa bàn tỉnh; tiếp tục phối hợp Phòng Cảnh sát hình sự, Công an tỉnh rà soát số đường dây gác gọi trên địa bàn các huyện, thành phố phục vụ công tác kiểm tra, triệt phá về tệ nạn mại dâm, ma túy.

7. Về thực hiện việc hỗ trợ người dân trong đại dịch Covid-19:

- Tiếp tục tổng hợp, tham mưu, đề xuất giải quyết các đối tượng tại Khoản 2, Điều 7 Quyết định số 15/2020/QĐ-TTg ngày 24/4/2020 của Thủ tướng Chính phủ. Đẩy nhanh công tác rà soát, tham mưu phê duyệt để hỗ trợ cho các đối tượng chính xác, kịp thời; đồng thời tăng cường kiểm tra, kiểm soát để hỗ trợ đúng đối tượng, không để trực lợi chính sách theo chỉ đạo của Thủ tướng Chính phủ hoàn thành trong tháng 7/2020.

8. Công tác bảo đảm hoạt động của Ngành:

- Tăng cường công tác thanh, kiểm tra thực hiện Kế hoạch số 1496/KH-UBND ngày 27/4/2020 của Ủy ban nhân dân tỉnh về triển khai thực hiện Nghị quyết số 42/NQ-CP của Chính phủ và Quyết định số 15/2020/QĐ-TTg của Thủ tướng Chính phủ đảm bảo đúng chính sách theo quy định.

- Xây dựng Kế hoạch và tổ chức các hoạt động chào mừng kỷ niệm 75 năm Ngày thành lập Ngành Lao động – Thương binh (28/8-1945-28/8/2020). Kế hoạch đánh giá Chương trình hành động trước khi tiến hành xem xét, bổ nhiệm các chức danh lãnh đạo, quản lý cấp phòng và tương đương thuộc Sở Lao động-Thương binh và Xã hội.

- Thực hiện tốt công tác tiếp công dân và giải quyết khiếu nại, tố cáo, phòng chống tham nhũng gắn với thực hành tiết kiệm, chống lãng phí. Tiếp tục thực hiện tốt kế hoạch thanh tra năm 2020 đã được phê duyệt. Tăng cường kiểm tra chấn chỉnh lề lối làm việc và siết chặt kỷ luật, kỷ cương hành chính, thực hiện nghiêm việc tiếp nhận hồ sơ giải quyết công khai, minh bạch gắn với đánh giá thực hiện nhiệm vụ của cán bộ, công chức theo quy định gắn với chủ đề năm 2020 “**Kỷ cương, liêm chính, hành động, trách nhiệm, sáng tạo, hiệu quả**”; hoàn thiện kế hoạch Lao động, Người có công và Xã hội giai đoạn 2021-2025. Công bố hệ thống

theo TCVN ISO 9001:2015 và thực hiện tốt công tác CCHC, CNTT đảm bảo chất lượng, hiệu quả theo kế hoạch.

Trên đây là báo cáo tình hình thực hiện nhiệm vụ tháng 7 và phương hướng nhiệm vụ tháng 8 năm 2020 của Sở Lao động-Thương binh và Xã hội tỉnh Ninh Thuận./. ...

Noi nhận:

- Bộ LĐTBXH;
- UBND tỉnh; } B/c
- Sở KHĐT; (tổng hợp)
- Cục Thống kê tỉnh;
- Giám đốc, các PGĐ Sở;
- Các phòng, đơn vị trực thuộc Sở;
- Phòng LĐTBXH huyện, TP;
- Lưu: VT-VP Sở. Vinh 5b

GIÁM ĐỐC



Hà Anh Quang